[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
17 сентября 2019 г.                                                                                               № 692

О внесении изменений в постановление администрации

городского округа Вичуга от 31.07.2014г.  № 948

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996г.  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 г. № 3612-1, руководствуясь Уставом городского округа Вичуга, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Вичуга от 31.07.2014г. № 948 «Об утверждении Положения по организации выполнения работ и оказания услуг на платной основе МБУ «Городской архив»» следующее изменение:

1.1. Приложение № 1 к постановлению администрации городского округа Вичуга от 31.07.2014г. № 948 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Вичуга.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам Виноградову И.А.
Глава городского округа Вичуга                                                         М.А. Баранов

Приложение

к постановлению администрации

городского округа Вичуга  от 17.09.2019 г. № 692

Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа Вичуга  от 31.07.2014г. № 948
ПОЛОЖЕНИЕ

по организации выполнения работ и оказания услуг на платной основе

МБУ «Городской архив»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения между исполнителями и потребителями (заказчиками) платных работ и услуг (далее – платные работы, услуги), определяет порядок и условия, обязательные для сторон при заключении и исполнении договора на оказание платных работ, услуг в МБУ «Городской архив» (далее – учреждение).

1.2. Основные термины, используемые в настоящем Положении:

платная работа, услуга – работа, услуга, предоставляемая на возмездной основе за счет средств юридических лиц и иных средств на основании договоров;  работа, услуга, выполняется в учреждении в соответствии с действующим законодательством в случае, если это не противоречит уставу учреждения;

потребитель платных работ, услуг – юридическое лицо, имеющее намерение получить либо получающее платные работы, услуги в соответствии с договором;

исполнитель: МБУ «Городской архив»;

заказчик - юридическое лицо, имеющее намерение заказать (приобрести) либо заказывающее (приобретающее) платные работы, услуги в соответствии с договором.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской, Налоговым кодексом Российской Федерации, Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 г. № 3612-1, Федеральными законами от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», а также с приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 января 2007 г. № 19, зарегистрированным Минюстом России 6 марта 2007 г. № 9059 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской академии наук», Уставом МБУ «Городской архив».

1.4. Учреждение обязано вести статистический и бухгалтерский учет результатов предоставления платных работ, услуг; составлять требуемую отчетность и предоставлять ее в порядке и сроки, установленные законами и иными правовыми актами Российской Федерации.

1.5. Ответственным за организацию бухгалтерского учета в учреждение, в том числе по платным услугам, за соблюдение законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций является директор учреждений. Ответственным за ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности по платным услугам является директор МКУ «Централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации городского округа Вичуга».

1.6. Отношения между исполнителем и потребителем (заказчиком) в части, не урегулированной настоящим Положением, регламентируются договором, заключенным между исполнителем и потребителем (заказчиком), гражданским законодательством Российской Федерации.

1.7. Контроль за организацией и качеством оказания платных работ, услуг, а также правильностью взимания платы осуществляет директор учреждения, а также в пределах своей компетенции: отдел культуры администрации городского округа и другие государственные органы и организации, на которые в соответствии законами и иными правовыми актами Российской Федерации возложена проверка деятельности учреждений.

2. Условия предоставления платных работ, услуг

2.1. Учреждение обеспечивает потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей в себя сведения о своем местонахождении, почтовом и электронном адресах, контактных телефонах, режиме работы (рабочие и выходные дни, часы обслуживания), составе и содержании хранящихся архивных фондов, услугах, оказываемых на бесплатной (безвозмездной) основе, перечне (прейскуранте) платных работ и услуг с указанием их цены, условиях предоставления и порядке оплаты, льготах для отдельных категорий потребителей.

2.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации действие настоящего Положения не распространяется на следующие услуги, оказываемые на бесплатной (безвозмездной) основе:

2.2.1. обслуживание потребителей в читальном зале (за исключением услуг, не предусмотренных Правилами работы потребителей в читальных залах государственных архивов Российской Федерации);

2.2.2. исполнение запросов потребителей, связанных с социальной защитой граждан, предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе о подтверждении трудового стажа и размеров заработной платы, прохождении службы в Вооруженных Силах, участии в партизанском движении, миротворческих акциях, ликвидации последствий чрезвычайных происшествий, избрании на выборные должности, награждении государственными и ведомственными наградами, присвоении почетных званий, нахождении на излечении, получении образования;

2.2.3. предоставление архивной информации по документам и копий документов органам государственной власти и местного самоуправления в целях осуществления ими своих властных полномочий; выдачу архивных документов во временное пользование организациям – источникам комплектования для служебных целей.

2.2.4. подготовку к рассекречиванию архивных документов по запросам потребителей;

2.2.5. осуществление организационно-методической помощи в организации документов в делопроизводстве, работе архивов учреждений и организаций – источников комплектования.

2.3. Выполнение (оказание) платных работ, услуг учреждение осуществляет в пределах видов деятельности, закрепленных в уставных документах, при условии не нанесения этим ущерба для реализации уставных задач и функций.

2.4. Платные работы, услуги выполняются (оказываются) учреждением по обращениям (заявлениям) потребителей о выполнении (оказании) платных работ/услуг, либо на основе заключаемых с потребителями договоров в порядке полной оплаты (100 %) до оказания работ, услуг.

2.5. Для выполнения (оказания) платных работ и услуг учреждением могут привлекаться сторонние юридические и физические лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.6. Размер платы на выполнение работ, оказание слуг (далее – размер платы), утверждается постановлением администрации городского округа Вичуга.

Изменения и дополнения в размер платы вносятся при необходимости по представлению учреждения для утверждения администрацией городского округа Вичуга после согласования с отделом экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга в установленном порядке в соответствии с решением городской Думы городского округа Вичуга от 24.02.2011г. № 8 «Об утверждении порядка рассмотрения и установления цен (тарифов) на услуги (товары) муниципальных предприятий, учреждений и организаций на территории городского округа Вичуга».

2.7. Установленные размером платы цены работ, услуг, выполняемых (оказываемых) учреждением на платной основе  разработаны исходя из их производственной себестоимости и рентабельности, с учетом составляющих их производственных операций, имеющейся специфики деятельности (физического состояния, объема, формата и типа носителя архивных документов, их ценности, времени создания, технической оснащенности архива, требуемых форм представления результата и т.п.), а также установленных налогов и сборов, оформляя калькуляцию цены на каждый вид платной работы и услуги.

2.8. Учреждение вправе применять понижающий коэффициент при выполнении работ и оказании услуг российским организациям культуры и архивного дела (библиотекам, музеям, архивам и т.п.), детским домам, школам, студентам и аспирантам дневных отделений высших и средних учебных заведений, пенсионерам, ветеранам Вооруженных Сил до 1,5.

2.9. Все расчеты с потребителями за платные работы, услуги в учреждении осуществляются в российских рублях.

3. Порядок использования средств, поступивших от оказания

платных работ, услуг

3.1. Деятельность учреждения по оказанию платных работ, услуг юридическим лицам, по договорам с хозяйствующими субъектами любой формы собственности и по договорам в интересах третьих лиц относится к коммерческой деятельности и экономические показатели от этой работы регулируются Налоговым кодексом Российской Федерации.

3.2. Средства, полученные от выполнения (оказания) платных работ и услуг, поступают в самостоятельное распоряжение учреждения и расходуются ими согласно плану финансово-хозяйственной деятельности внебюджетных средств.

3.3. Средства, полученные учреждением от оказания платных работ, услуг могут использоваться на укрепление и развитие материально - технической базы архива; приобретение оборудования и инвентаря, необходимых для оказания платных услуг; услуг сторонних организаций; хозяйственные расходы (приобретение предметов и материалов для текущих хозяйственных целей, оплата транспортных услуг); приобретение наглядных материалов; научной и методической литературы.

3.4. Средства, полученные учреждением от оказания платных работ, услуг могут использоваться на материальное стимулирование работников учреждения. Доля доходов, направляемая на оплату труда с учетом начислений, не должна превышать 40 % доходов, полученных от платных услуг.
4. Порядок заключения договоров на оказание

платных услуг и их оплаты

4.1. Предоставление платных работ, услуг оформляется договором, которым регламентируются условия и сроки их получения, гарантии качества, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

4.2. Исполнитель обязан предоставлять потребителю (заказчику) для ознакомления образцы договоров (других документов) об оказании платных работ, услуг.

4.3. Договор на предоставление платных услуг заключается в письменной форме

в 2 экземплярах.

4.4. Потребитель (заказчик) обязан оплатить стоимость предоставляемой платной работы, услуги, а также выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление платной работы, услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.

4.5. Оплата выполняемых учреждением платных работ, услуг производится потребителем путем безналичного расчета денежными средствами в банк, либо перечисляется со счета плательщика в кредитные организации.

Внесение платы в безналичном порядке подтверждается копией платежного документа с отметкой банка или иной кредитной организации о его исполнении.

4.6. Физическим лицам платные работы, услуги учреждением не оказываются.

5. Ответственность исполнителя при предоставлении платных услуг

5.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации учреждение несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора.

5.2. Потребители, пользующиеся платными работами, услугами, вправе предъявлять требования о возмещении убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением условий договора, возмещении ущерба, а также о компенсации за причинение морального вреда в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

5.3. При несоблюдении учреждением обязательств по срокам исполнения платных работ, услуг потребитель вправе по своему выбору:

- назначить новый срок исполнения платной услуги;

- потребовать исполнения платной работы, услуги другим специалистом;

- потребовать уменьшения стоимости предоставленной платной работы, услуги;

- расторгнуть договор и потребовать возмещения убытков.

Нарушение установленных договором сроков исполнения платных работ, услуг должно сопровождаться выплатой потребителю неустойки в порядке и размере, определяемых законодательством РФ.

По соглашению (договору) сторон указанная неустойка может быть выплачена за счет уменьшения стоимости предоставленной платной работы, услуги.

5.4. Претензии и споры, возникшие между потребителем и учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке.

5.5. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору оказания платных услуг, если неисполнение или ненадлежащее исполнение им своих обязательств произошло вследствие непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

5.6. Контроль за работой учреждения в части предоставления платных услуг осуществляют отдел культуры администрации городского округа Вичуга и другие организации в пределах своих полномочий.

[image: image2.png]